
COPIA 

 

 

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Provincia di Cremona 

Via Garibaldi 14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel 0372/70148-70171 fax 0372/729548 

Cod.Ente 10754.3 - Grumello Cremonese Ed Uniti 

 

 

DELIBERAZIONE N.33 

 

ADUNANZA DEL  06-03-2023 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Individuazione e nomina del funzionario responsabile dei tributi comunali (IMU 

- TASI - TARI) per l'anno 2023 

 

L'anno  duemilaventitre addi  sei del mese di marzo alle ore 10:30, nella Sala delle Adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta 

Comunale ed all’appello risultano 

 

 

Componenti  

 

Presente/Assente 

 

VISIGALLI MARIA MADDALENA 

 

Presente 

 

GAMBA BARBARA 

 

Presente 

 

GALLI LUCIANO 

 

Presente 

 

TOTALE 

 

P=   3 

 

A=   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Andrea Milana che provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto in esame all'ordine del 

giorno. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

 

- l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, comma 778 della 

Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti 

i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative all’imposta stessa; 

 

- l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 01.01.2014, 

l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo 

per i servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 738 della Legge n. 

160/3019 prevede che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative 

alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui 

ai commi da 739 a 783; 

 

- l’entrata in vigore della IUC dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 692 della Legge 

di Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano attribuiti 

tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, a seguito 

dell’abrogazione parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il 

Funzionario responsabile TARI e il funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie 

connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

 

- l’entrata in vigore dell’IMU dal 1°.01.2012 ha sostituito l’ICI, la cui applicazione è cessata dal 

31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile ICI per eventuali necessità 

transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

 

- l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

dal 01.01.2021 ha sostituito la TOSAP, la cui applicazione è cessata dal 31.12.2020 e pertanto è 

necessario individuare la figura di Responsabile TOSAP per eventuali necessità transitorie connesse a 

postazioni pregresse relative a detto tributo; 

 

- è necessario individuare il Funzionario TARSU per eventuali necessità transitorie connesse a 

posizioni pregresse relative a detto tributo; 

 

PRESO ATTO, pertanto, della necessità che il Comune, per l’anno 2023, in ossequio alla disciplina vigente in 

materia di tributi comunali, individui un Funzionario responsabile per IMU, TARI, oltre che per gli abrogati 

ICI, TARSU, IUC e TOSAP, con riferimento ad eventuali necessità transitorie connesse a posizioni pregresse 

all’abrogazione;  

 

RITENUTO necessario attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali per l’anno 2023 alla 

Dott.ssa Anna Ilenia Delbarba, Responsabile del servizio finanziario e tributi, nominata con decreto del 

Sindaco del 30.04.2022 (Prot. 1985 del 01.04.2022); 

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione di 

nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla riscossione ed 

ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

DATO ATTO, pertanto, che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del 

Funzionario responsabile dell’IMU, della TARI, della TOSAP, dell’ICI., della TARSU. e della IUC. sul sito 

informatico istituzionale di ciascun comune; 



 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come 

dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile 

relativa all’adozione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come 

dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 267/2000;  

- lo Statuto comunale;  

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma di legge 

 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” per l’anno 2023, con riferimento 

ad I.M.U, TARI, TOSAP, I.C.I, TARSU e I.U.C. la Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, 

Dott.ssa Anna Ilenia Delbarba, anche al fine di ottemperare alle prescrizioni della normativa in 

premessa richiamata; 

 

2. di dare atto che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 

l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale; 

 

3. di pubblicare sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine di 

garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 

responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014; 

 

4. di comunicare dell’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000; 
 
  

 



 

Il  presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  

Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI 

f.to  

Avv. Andrea Milana 

 

=========================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 

Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

che in data odierna la presente deliberazione viene: 

 

 

> PUBBLICATA mediante affissione all' ALBO PRETORIO Comunale per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art. 124 - 1° c. del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267  - R.P. n.  _  123 ; 

 

> COMUNICATA ai CAPIGRUPPO CONSILIARI con la procedura di cui all'art.125 del D. Lgs. 

18-08-2000 n. 267 con Prot.n. __1913_. 

 

 

 

Grumello Cremonese ed Uniti, 

13-03-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  

Avv. Andrea Milana 

 

 

=========================================================== 

VISTO si attesta che la presente è 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

ad  uso  amministrativo 

 

Grumello Cremonese ed Uniti, 

13-03-2023  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

Avv. Andrea Milana 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 in data 06-03-2023 

 

 

Grumello Cremonese ed Uniti, 13-03-2023   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  

Avv. Andrea Milana 

  


